

MAEC-01

June - Examination 2017

M.A. (Previous) Economics Examination**Economic Theory - I****Paper - MAEC-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16****Very Short Answer Questions**

Note: Answer **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

1) Give answer of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) What is Monopsony?

क्रेता एकाधिकारी क्या है?

- (ii) What do you know about Marginal Cost Pricing?
सीमान्त लागत मूल्य निर्धारण के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (iii) Define Discriminating Monopolist.
विभेदकारी एकाधिकारी को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What do you understand by perfect competition.
पूर्ण प्रतियोगिता से आप क्या समझते हैं?
- (v) What is opportunity cost.
अवसर लागत क्या है?
- (vi) What is Reaction Curve?
प्रतिक्रिया वक्र क्या है?
- (vii) Define Law of Diminishing Returns.
प्रतिफल के घटते नियम को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Contract rent.
ठेका लगान.

Section - B

4 × 8 = 32

Short Answer Questions

Note: Answer **any four** questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 (आठ) अंकों का है।

- 2) Explain the consumer behaviour under uncertainty.
अनिश्चितता के मध्य उपभोक्ता के व्यवहार को स्पष्ट कीजिए।

- 3) Write the objectives of the firm in short run.
अल्पकाल में फर्म के उद्देश्यों को लिखिए।
- 4) Show the relationship between AFC, AVC and AC by diagram.
रेखाचित्र की सहायता से AFC, AVC और AC में सम्बन्ध को दिखाइए।
- 5) Explain the conditions of Price Discrimination.
कीमत विभेदीकरण की शर्तों की व्याख्या कीजिए।
- 6) Discuss Cournot Model.
कुर्नो मॉडल की विवेचना कीजिए।
- 7) Write the main features of monopolistic competition.
एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
- 8) What do you know about liquidity trap?
तरलता जाल के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 9) "Profit is a reward for uncertainty bearing". Discuss.
"लाभ, अनिश्चितता वहन करने का प्रतिफल है।" विवेचना कीजिए।

Section - C

$2 \times 16 = 32$

Long Answer Questions

Note: Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 (सोलह) अंकों का है।

- 10) Explain the conditions of Pareto Optimality with diagram.
पेरेटों इपट्टम की शर्तों की व्याख्या रेखाचित्र सहित कीजिए।

11) What is the law of variable proportion? Explain.

परिवर्तनशील अनुपातों का नियम क्या है?

12) Discuss in detail the longrun analysis of costs.

दीर्घकालीन लागत विश्लेषण की विस्तृत रूप में व्याख्या कीजिए।

13) How to determine price and quantity in monopoly?

एकाधिकार की स्थिति में कीमत एवं मात्रा का निर्धारण कैसे होता है?

—————